

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**D 9 2 1 5****PAPER - III****HUMAN RIGHTS & DUTIES** [Maximum Marks : 150]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



HUMAN RIGHTS & DUTIES

PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which article of the UN Charter gives recognition to Non-governmental Organizations (NGOs) ?
 (1) Article 70 (2) Article 71 (3) Article 72 (4) Article 80

2. From which date the Protection from Domestic Violence Act came into force ?
 (1) 26th October, 2006 (2) 26th October, 2005
 (3) 28th October, 2006 (4) 28th October, 2005

3. Which of the following statements is **not** correct regarding Amnesty International ?
 (1) It is a London based organisation.
 (2) It was founded in 1961.
 (3) It has over two million members and subscribers in over 150 countries.
 (4) It was given Nobel Peace Prize in 1981.

4. According to Arnold Brecht, which is **not** a postulate of Justice ?
 (1) Truth (2) Equality before law
 (3) Non-violent conduct (4) Freedom

5. Who had published the newspaper 'Mook Nayak' ?
 (1) Dr. B.R. Ambedkar (2) Jyotiba Phule
 (3) Narayana Guru (4) Mahatma Gandhi

6. Which Article of Indian Constitution makes Supreme Court a "Court of Record" ?
 (1) Article 124 (2) Article 129 (3) Article 136 (4) Article 137

7. Which of the following is offend to counter western perspective on human rights by non-western world ?
 (1) Political Relativism (2) Cultural Relativism
 (3) Economic Relativism (4) Social Relativism



मानवाधिकार एवं कर्त्तव्य

प्रश्न-पत्र - III

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी प्रश्न अनिवार्य** हैं।

- संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद में गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) को मान्यता प्रदान की गई है?
 (1) अनुच्छेद 70 (2) अनुच्छेद 71 (3) अनुच्छेद 72 (4) अनुच्छेद 80
- निम्नलिखित में से किस तिथि को घरेलू हिंसा से रक्षा का अधिनियम प्रभावी हुआ?
 (1) 26 अक्टूबर, 2006 (2) 26 अक्टूबर, 2005
 (3) 28 अक्टूबर, 2006 (4) 28 अक्टूबर, 2005
- अमनैस्टी इंटरनेशनल के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही **नहीं** है?
 (1) यह लंदन का एक संगठन है।
 (2) इसकी स्थापना 1961 में हुई थी।
 (3) इसमें 20 लाख से ज्यादा सदस्य तथा 150 से अधिक राष्ट्रों में समर्थक हैं।
 (4) इसे 1981 में नोबल शांति पुरस्कार प्रदान किया गया था।
- आर्नोल्ड ब्रेस्ट के अनुसार निम्नलिखित में से क्या न्याय की एक अभिधारणा **नहीं** है?
 (1) सत्य (2) कानून के समक्ष समानता
 (3) अहिंसक आचरण (4) स्वतंत्रता
- निम्नलिखित में से किसने 'मूक नायक' अखबार को प्रकाशित किया था?
 (1) डॉ. बी.आर. अंबेडकर (2) ज्योतिबा फुले
 (3) नारायण गुरु (4) महात्मा गांधी
- भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उच्चतम न्यायालय को "अभिलेख न्यायालय" होने का प्रावधान किया गया है?
 (1) अनुच्छेद 124 (2) अनुच्छेद 129 (3) अनुच्छेद 136 (4) अनुच्छेद 137
- निम्नलिखित में से कौन गैर-पश्चिमी देशों द्वारा मानवाधिकारों पर पश्चिमी परिप्रेक्ष्य का विरोध करना अपराध है?
 (1) राजनीतिक सापेक्षवाद (2) सांस्कृतिक सापेक्षवाद
 (3) आर्थिक सापेक्षवाद (4) सामाजिक सापेक्षवाद



8. In the first stage of development, which of the following is **not** recognized as significant contribution towards the cause of rights ?
- (1) Declaration of Independence, 1776, (the US)
 - (2) Rights of Man and the Citizen, 1789, (France)
 - (3) Declaration of the Rights of the working and the exploited people, 1918, (Russia)
 - (4) Kellogg-Briant Pact, 1928
9. In which year UN Human Rights Commission was replaced by Human Rights Council ?
- (1) 1996
 - (2) 2002
 - (3) 2006
 - (4) 2008
10. The work 'Liberty, Equality, Fraternity' is authored by :
- (1) J.F. Kittel
 - (2) J.F. Rihero
 - (3) J.F. Kennedy
 - (4) J.F. Stephen
11. Human Rights Watch (HRW) was initially known as :
- (1) Helsinki Watch
 - (2) Human Rights Cell
 - (3) Human Rights Initiative
 - (4) Human Rights Time
12. How many countries have signed the Vienna Declaration on Human Rights, 1993 ?
- (1) 193
 - (2) 189
 - (3) 177
 - (4) 171
13. The National Commission for Women (NCW) was constituted by Central Government in the year :
- (1) 1990
 - (2) 1992
 - (3) 1993
 - (4) 1994
14. By which amendment National Commission for Scheduled Castes (NCSC) and National Commission for Scheduled Tribes (NCST) were established ?
- (1) Constitution (Seventy Ninth Amendment) Act
 - (2) Constitution (Eighty Ninth Amendment) Act
 - (3) Constitution (Forty Second Amendment) Act
 - (4) Constitution (Forty Eighth Amendment) Act
15. One of the foremost exponents of the negative view of liberty in the 20th century :
- (1) John Rawls
 - (2) Isiah Berlin
 - (3) Charles Taylor
 - (4) Ronald Dworkin
16. The Holocaust in Europe is often cited as an example of :
- (1) Imperialism
 - (2) Socialism
 - (3) Universalism
 - (4) Genocide



8. विकास के प्रथम चरण में निम्नलिखित में से किसे अधिकारों के प्रति महत्वपूर्ण योगदान नहीं माना जाता है ?
 (1) स्वतंत्रता की घोषणा, 1776, (अमेरिकी)
 (2) व्यक्ति एवं नागरिक के अधिकार, 1789, (फ्रांस)
 (3) कामकाजी तथा शोषित लोगों के अधिकारों की घोषणा, 1918, (रूसी)
 (4) केलॉग-ब्रिआन्ट संधि, 1928
9. किस वर्ष संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग के स्थान पर मानवाधिकार परिषद् लाया गया ?
 (1) 1996 (2) 2002 (3) 2006 (4) 2008
10. पुस्तक 'लिबर्टी, इक्वेलिटी, फ्रैटर्निटी' का लेखक कौन हैं ?
 (1) जे.एफ. किटेल (2) जे.एफ. रिहेरो (3) जे.एफ. कैनेडी (4) जे.एफ. स्टीफेन
11. शुरू में "ह्यूमैन राइट्स वाच" (एच.आर.डब्ल्यू.) किस नाम से जाना जाता था ?
 (1) हेलसिंकी वॉच (2) ह्यूमैन राइट्स सेल
 (3) ह्यूमैन राइट्स इनिशिएटिव (4) ह्यूमैन राइट्स टाईम
12. मानवाधिकार संबंधी विज्ञान घोषणा, 1993 में कितने देशों ने हस्ताक्षर किये थे ?
 (1) 193 (2) 189 (3) 177 (4) 171
13. किस वर्ष केंद्र सरकार ने राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन किया था ?
 (1) 1990 (2) 1992 (3) 1993 (4) 1994
14. किस संशोधन द्वारा राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (एन.सी.एस.सी.) तथा राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (एन.सी.एस.टी.) का गठन किया गया था ?
 (1) संविधान (उनहत्तरवां संशोधन) अधिनियम
 (2) संविधान (नवासिवां संशोधन) अधिनियम
 (3) संविधान (बयालिसवां संशोधन) अधिनियम
 (4) संविधान (अड़तालिसवां संशोधन) अधिनियम
15. निम्नलिखित में से कौन बीसवीं सदी में स्वतंत्रता के नकारात्मक विचार के अग्रणी प्रवर्तक हैं ?
 (1) जॉन राल्स (2) इशिया बर्लिन (3) चार्ल्स टेलर (4) रोनाल्ड ड्वार्किन
16. यूरोप में विध्वंस (होलोकॉस्ट) का बहुधा किसके उदाहरण के रूप में उल्लेख किया जाता है ?
 (1) साम्राज्यवाद (2) समाजवाद (3) सार्वभौमवाद (4) जाति संहार



17. Article 39 - A was added to the constitution of India by :
- (1) 46th Amendment Act
 - (2) 42nd Amendment Act
 - (3) 24th Amendment Act
 - (4) 44th Amendment Act
18. Which of the following is **not** correct ?
- (1) Justice duly recognized by the law enacted by the state is named as legal justice.
 - (2) Public justice is administered by the courts and society.
 - (3) Social justice means a system of society in which rich-poor, small-big, weak-strong, educated - uneducated, developed - underdeveloped, all must get equal opportunity for the development of their personality, without any discrimination on the basis of caste, colour, sex or race.
 - (4) Economic justice is a part of social justice. Infact without economic justice, social and political justice cannot be imagined.
19. Who had published the newspaper "Loyal Mohammedans of India" ?
- | | |
|-----------------------------|-------------------------|
| (1) Mohammad Iqbal | (2) Sir Syed Ahmad Khan |
| (3) Maulana Abul Kalam Azad | (4) M.A. Ansari |
20. In which state of India, Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 is **not** enforceable ?
- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) Mizoram | (2) Goa |
| (3) Jammu and Kashmir | (4) Arunachal Pradesh |
21. How was the Red Cross founded ?
- (1) By a decision of the Union of Catholic Churches.
 - (2) Through the efforts of a private society based in Switzerland.
 - (3) By the French Emperor Napoleon III.
 - (4) By the Friends of Peace Society in Europe.
22. The Rowlatt Act was associated with :
- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) Rule of Law | (2) Freedom of Expression |
| (3) Parliamentary Democracy | (4) Detention without law |



17. भारत के संविधान में अनुच्छेद 39 - A किस संशोधन द्वारा जोड़ा गया है ?
- (1) 46 वां संशोधन अधिनियम
 - (2) 42 वां संशोधन अधिनियम
 - (3) 24 वां संशोधन अधिनियम
 - (4) 44 वां संशोधन अधिनियम
18. निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है ?
- (1) राज्य द्वारा अधिनियमित तथा कानून द्वारा विधिवत् मान्यता प्राप्त न्याय विधिक न्याय कहलाता है।
 - (2) सार्वजनिक न्याय न्यायालयों तथा समाज द्वारा प्रशासित होता है।
 - (3) सामाजिक न्याय का अर्थ समाज की वह व्यवस्था है जिसमें अमीर-गरीब, छोटे-बड़े, कमजोर-सबल, शिक्षित-अशिक्षित, विकसित-अविकसित, सभी को जाती, वर्ण, लिंग अथवा वंश के आधार पर बिना किसी भेदभाव के अपने व्यक्तित्व के विकास का समान अवसर प्राप्त होगा।
 - (4) आर्थिक न्याय सामाजिक न्याय का एक भाग है। वस्तुतः आर्थिक न्याय के बिना सामाजिक तथा राजनीतिक न्याय की कल्पना नहीं की जा सकती।
19. निम्नलिखित में से किसने "लायल मोहम्मदन्स ऑफ इंडिया" नामक समाचार पत्र का प्रकाशन किया था ?
- (1) मोहम्मद इकबाल
 - (2) सर सैयद अहमद खान
 - (3) मौलाना अबुल कलाम आजाद
 - (4) एम.ए. अंसारी
20. निम्नलिखित में से भारत के किस राज्य में महिलाओं की सुरक्षा के लिए घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 लागू नहीं है ?
- (1) मिजोरम
 - (2) गोवा
 - (3) जम्मू और कश्मीर
 - (4) अरुणाचल प्रदेश
21. रेड क्रॉस की स्थापना किस प्रकार की गयी थी ?
- (1) कैथोलिक गिरजा घरों (चर्चों) के संघ के विचार-विमर्श द्वारा
 - (2) स्विट्जरलैंड स्थित निजी सोसाइटी के प्रयास द्वारा
 - (3) फ्रांस के सम्राट् नेपोलियन तृतीय द्वारा
 - (4) यूरोप में पीस सोसाइटी के दोस्तों द्वारा
22. रॉलेट अधिनियम निम्नलिखित में से किससे संबंधित था ?
- (1) कानून के शासन
 - (2) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 - (3) संसदीय लोकतंत्र
 - (4) बिना किसी कानून के निरोध



23. Who made the proclamation, "Swaraj is my birth right and I will have it" ?
- (1) Gopal Krishna Gokhale (2) Bal Gangadhar Tilak
(3) Lala Lajpat Rai (4) Mahatma Gandhi
24. Who among the following returned the knighthood conferred on him by the British as a token of protest against the Jalian Wala Bagh Tragedy in 1919 ?
- (1) Teg Bahadur Sapru (2) Syed Ahmed Khan
(3) Motilal Nehru (4) Rabindranath Tagore
25. The Convention on Biological Diversity (1993) is concerned with :
- (1) The idea that state have sovereign right over their natural resources.
(2) Privacy of biological inventions.
(3) Diversity of biological resources.
(4) Indigenous people's right over traditional knowledge of plants.
26. According to Kautilya's Arthshastra, which one is **not** covered in the concept of Dharma ?
- (1) Worship of God is open to all
(2) Speaking of truth
(3) Close relation of Dharma with Politics
(4) Effective methods of controlling the king
27. Which schedule of the constitution deals with tribal welfare ?
- (1) Fifth Schedule (2) Seventh Schedule
(3) Ninth Schedule (4) Eleventh Schedule
28. Vishaka vs. State of Rajasthan is connected with :
- (1) Sexual Harassment at Home
(2) Sexual Harassment at Work Place
(3) Sexual Harassment at Public Place
(4) Sexual Harassment at Religious Place



23. निम्नलिखित में से किसने यह घोषणा की थी, “स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार है और मैं इसे लेकर रहूँगा”?
- (1) गोपाल कृष्ण गोखले (2) बाल गंगाधर तिलक
(3) लाला लाजपत राय (4) महात्मा गांधी
24. निम्नलिखित में से किसने ब्रिटिशों द्वारा दी गयी नाइटहुड की उपाधि को वर्ष 1919 में घटी जलियांवाला बाग त्रासदी की घटना के विरोध में लौटा दी थी?
- (1) तेग बहादुर सप्रू (2) सैयद अहमद खां
(3) मोतीलाल नेहरू (4) रबीन्द्रनाथ टैगोर
25. जैव विविधता संबंधी अभिसमय (1993) निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
- (1) यह विचार कि राज्य के प्राकृतिक संसाधनों के बारे में राज्य को सर्वश्रेष्ठ अधिकार है।
(2) जैव आविष्कारों की निजिता।
(3) जैव संसाधनों की विविधता।
(4) पौधों के पारम्परिक ज्ञान पर देसज लोगों का अधिकार।
26. कौटिल्य के अर्थशास्त्र के अनुसार निम्नलिखित में से कौन धर्म की अवधारणा में शामिल नहीं है?
- (1) ईश्वर की उपासना सबके लिए खुली है
(2) सत्य बोलना
(3) राजनीति के साथ धर्म का घनिष्ठ संबंध
(4) राजा को नियंत्रित करने की प्रभावी विधियाँ
27. संविधान की किस अनुसूची में जनजातीय कल्याण का उल्लेख किया गया है?
- (1) पांचवीं अनुसूची (2) सातवीं अनुसूची
(3) नौवीं अनुसूची (4) ग्यारहवीं अनुसूची
28. विशाखा बनाम राजस्थान सरकार का मामला निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
- (1) घर में यौन उत्पीड़न
(2) कार्यस्थल में यौन उत्पीड़न
(3) सार्वजनिक स्थल में यौन उत्पीड़न
(4) धार्मिक स्थल में यौन उत्पीड़न



29. In 1928, a report was prepared and fundamental rights were demanded in India. Under whose chairmanship was this report prepared ?
- (1) Purushottam Das Tandon (2) Maulana Azad
(3) Motilal Nehru (4) Jawaharlal Nehru
30. Which one of the following rights is vital for the successful working of democracy ?
- (1) Right to stand for elections (2) Right to form associations
(3) Right to acquire property (4) Right to criticize and express opinion
31. In which year the strength of judges of the Indian Supreme Court was increased from 26 to 31 ?
- (1) 2009 (2) 2008 (3) 2010 (4) 2007
32. Who said : "Directive Principles of State Policy" are "like a cheque on a bank payable at the convenience of the bank" ?
- (1) Jawaharlal Nehru (2) K.T. Shah
(3) Sir B.N. Rau (4) Ambedkar
33. "The state shall foster respect for international law and treaty obligations" is provided in which Article of Indian Constitution ?
- (1) Article 21 A (2) Article 41 (3) Article 51 (4) Article 51 A
34. Which article of UDHR makes provision for right of everyone to take part in the government of his country, directly or through freely chosen representatives ?
- (1) Article 11 (2) Article 21 (3) Article 24 (4) Article 25
35. The national song of India was composed by :
- (1) Bankimchandra Chatterji (2) Mohammad Iqbal
(3) Rabindranath Tagore (4) Aurobindo Ghosh



29. वर्ष 1928, में एक रिपोर्ट तैयार की गयी और भारत में मूल अधिकारों की मांग की गयी। किसकी अध्यक्षता में यह रिपोर्ट तैयार की गयी थी ?
- (1) पुरुषोत्तम दास टंडन (2) मौलाना आजाद
(3) मोतीलाल नेहरु (4) जवाहरलाल नेहरु
30. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकार लोकतंत्र के सफल कार्यकरण के लिए महत्वपूर्ण है ?
- (1) चुनाव के लिए खड़े होने का अधिकार (2) संघ बनाने का अधिकार
(3) सम्पत्ति अर्जन का अधिकार (4) आलोचना करने तथा विचार व्यक्त करने का अधिकार
31. किस वर्ष भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की संख्या 26 से बढ़ाकर 31 कर दी गयी थी ?
- (1) 2009 (2) 2008 (3) 2010 (4) 2007
32. यह किसने कहा था, “राज्य के नीति निदेशक तत्व”, उस चैक के समान हैं जो बैंक की सुविधा के अनुसार उस बैंक पर देय हैं” ?
- (1) जवाहर लाल नेहरु (2) के.टी. शाह
(3) सर बी.एन. राव (4) अम्बेडकर
33. यह भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में प्रावधान किया गया है, “राज्य, अंतरराष्ट्रीय विधि और संधि बाध्यताओं के प्रति आदर बढ़ाने का प्रयास करेगा” ?
- (1) अनुच्छेद 21 क (2) अनुच्छेद 41 (3) अनुच्छेद 51 (4) अनुच्छेद 51 क
34. यू.डी.एच.आर. के किस अनुच्छेद में प्रत्येक व्यक्ति के लिये यह प्रावधान किया गया है कि प्रत्यक्षतः अथवा स्वतंत्र रूप से चुने गये प्रतिनिधियों के माध्यम से वह अपने देश की सरकार में भाग लेगा ?
- (1) अनुच्छेद 11 (2) अनुच्छेद 21 (3) अनुच्छेद 24 (4) अनुच्छेद 25
35. भारत के राष्ट्रगीत के रचयिता निम्नलिखित में से कौन है ?
- (1) बंकिम चंद्र चटर्जी (2) मोहम्मद इकबाल
(3) रबीन्द्रनाथ टैगोर (4) अरबिन्दो घोष



Directions : Question Nos. 36 to 50 contains two statements, one labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)**. Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the **codes** given below :

36. **Assertion (A) :** “Sustainable development is a development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generation to meet its own needs”.

Reason (R) : Sustainable development is both intergenerational and intergenerational equity.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

37. **Assertion (A) :** One of the greatest challenges to human rights today comes from state responses to the perceived changes in threats posed by terrorism. Terrorism is increasingly used as a blanket justification when states impose restrictions on personal liberty, interfere with personal life through searches and monitoring and even limitations on freedom of expression.

Reason (R) : One person’s terrorist is another’s freedom fighter.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

38. **Assertion (A) :** The Libertarian Theory of Social Justice proposes that each individual is entitled to any material possession he or she has legally acquired.

Reason (R) : The individual has autonomy and has no obligation to share resources with others.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



निर्देश : प्रश्न संख्या 36 से 50 तक में दो कथन दिए गए हैं, एक को **अभिकथन (A)** और दूसरे को **कारण (R)** का नाम दिया गया है। क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए **कूट** की सहायता से जाँच कीजिए।

36. **अभिकथन (A) :** “सतत विकास वह विकास है जो भविष्य के पीढ़ी की अपनी आवश्यकताओं को पूरा करने की क्षमता से समझौता किए बिना खुद की वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करता है।”

कारण (R) : सतत विकास पीढ़ी-दर-पीढ़ी और पीढ़ी-दर-पीढ़ी साम्यता दोनों है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।

37. **अभिकथन (A) :** वर्तमान में मानवाधिकार की सबसे बड़ी चुनौतियों में से एक आतंकवाद द्वारा उत्पन्न खतरों में बदलावों के संदर्भ राज्य से आते हैं। आतंकवाद का उपयोग एक तर्क संगत आवरण के रूप में होता है जब राज्य व्यक्तिगत स्वतंत्रता पर रोक, तलाशियों और निगरानी और यहाँ तक की अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को सीमित करने जैसे हस्तक्षेप लगाते हैं।

कारण (R) : एक व्यक्ति के लिए आतंकवादी दूसरे के लिए स्वतंत्रता सेनानी होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।

38. **अभिकथन (A) :** सामाजिक न्याय की स्वतंत्रतावादी धारणा प्रतिपादित करती है कि प्रत्येक व्यक्ति किसी भी भौतिक वस्तु की स्वामित्व के लिए अधिकृत है जिसे स्त्री अथवा पुरुष कानूनी रूप से प्राप्त करते हैं।

कारण (R) : व्यक्ति स्वायत्तता रखता है और उसे दूसरों के साथ संसाधनों को बांटने की कोई आपत्ति नहीं होती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।



39. **Assertion (A) :** Convention against discrimination in education does **not allow**/permit reservations by States.

Reason (R) : The universal declaration of Human Rights asserts the principle of non-discrimination and proclaims that every person has the right to education.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

40. **Assertion (A) :** All peoples have the right of self-determination. By virtue of the right they freely determine their political status and freely pursue their economic, social and cultural development. The right of self-determination gave inspiration to millions of Afro-Asian peoples, who were living under colonial domination, to make the claim of self-determination and independence.

Reason (R) : Self-determination is a group right. It is an inalienable right. However, its application to peoples living under non-colonial domination is not apparent.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

41. **Assertion (A) :** Naxalite movement is an armed struggle of poor peasantry against the state and landlords.

Reason (R) : State is controlled by landlords.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



39. **अभिकथन (A) :** शिक्षा में भेदभाव के विरुद्ध अभिसमय राज्यों के द्वारा आरक्षणों को स्वीकृति नहीं देता।

कारण (R) : मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा गैर-भेदभाव सिद्धांत पर बल देती है और उद्घोषित करती है कि प्रत्येक व्यक्ति शिक्षा का अधिकार रखता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।

40. **अभिकथन (A) :** सभी व्यक्ति आत्म-निर्धारण का अधिकार रखते हैं। अपने अधिकार के बल पर वे स्वतंत्र रूप से अपनी राजनीतिक स्थिति का निर्धारण करते हैं और स्वतंत्र रूप से अपने आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक विकास को आगे बढ़ाते हैं। आत्म-निर्धारण और स्वतंत्रता के दावों के लिए औपनिवेशिक शासन में रह रहे लाखों अफ्रीकी-एशियाई लोगों को आत्म-निर्धारण का अधिकार प्रेरणा देता है।

कारण (R) : आत्म-निर्धारण एक समूह अधिकार है। यह एक अपरिहार्य अधिकार है। हालांकि, यह गैर-औपनिवेशिक शासन में रह रहे लोगों पर लागू है पर स्पष्ट नहीं है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।

41. **अभिकथन (A) :** नक्सल आंदोलन राज्य और जमींदारों के विरुद्ध गरीब कृषक-वर्ग का सशस्त्र संघर्ष है।

कारण (R) : राज्य जमींदारों द्वारा नियंत्रित है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।



42. **Assertion (A) :** Development should not deprive the peasants and tribals of their land.
Reason (R) : Real development needs to be inclusive.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
43. **Assertion (A) :** The development of new non-custodial measures should be encouraged and closely monitored and their use systematically evaluated.
Reason (R) : Custodial interrogation is a must for investigation of crimes.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
44. **Assertion (A) :** Recreation and cultural activities are required to be provided in prisons for the benefit of the mental and physical health of prisoners.
Reason (R) : Criminals do not deserve any sympathy.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
45. **Assertion (A) :** Right to equality also means that there cannot be discrimination on any grounds in employment.
Reason (R) : Reservation in jobs for Scheduled Castes and Scheduled Tribes is permitted by the Constitution.
Codes :
 (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



42. **अभिकथन (A) :** विकास को किसानों और जनजातियों को उनकी भूमि से वंचित नहीं करना चाहिए।
कारण (R) : वास्तविक विकास को समग्र किए जाने की आवश्यकता है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
43. **अभिकथन (A) :** नवीन गैर-हिरासती उपायों के विकास को प्रोत्साहित करते हुए इन पर करीबी निगरानी रखनी चाहिए और इनके उपयोग का व्यवस्थित मूल्यांकन किया जाना चाहिए।
कारण (R) : अपराधों की जांच के लिए हिरासती पूछताछ आवश्यक है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
44. **अभिकथन (A) :** कैदियों के मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य लाभ के लिए कारागारों में मनोरंजन और सांस्कृतिक गतिविधियों को प्रदान किए जाने की आवश्यकता है।
कारण (R) : अपराधी किसी प्रकार की सहानुभूति के लायक नहीं होते।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
45. **अभिकथन (A) :** समानता के अधिकार का अभिप्राय यह भी है कि रोजगार में किसी भी आधार पर भेदभाव नहीं किया जा सकता।
कारण (R) : अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए नौकरियों में आरक्षण संविधान के द्वारा प्रदत्त है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।



46. **Assertion (A)** : Preventive detention is an integral part of the Indian Constitution.
Reason (R) : Preventive detention is essential for preservation of democracy.
Codes :
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
47. **Assertion (A)** : In terms of protection of Human Rights Foreigners can be treated differently.
Reason (R) : All human beings are born free and equal in dignity and rights.
Codes :
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
48. **Assertion (A)** : No child or young person should be subjected to harsh or degrading correction or punishment at home, in schools or in any other institutions.
Reason (R) : The prevention of juvenile delinquency is an essential part of crime prevention in society.
Codes :
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.
49. **Assertion (A)** : Cultural relativists argue that there are no human rights absolutes, that the principles which we may use for judging behaviour are relative to the society in which we are raised, that there is infinite cultural variability and that all cultures are morally equal or valid.
Reason (R) : Human rights are universal and transcend all national, religious, cultural and geographical barriers.
Codes :
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.



46. **अभिकथन (A) :** निरोधक नज़रबंदी भारतीय संविधान का एक अभिन्न अंग है।
कारण (R) : निरोधक नज़रबंदी लोकतंत्र के संरक्षण के लिए आवश्यक है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
47. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों की रक्षा के संदर्भ में, विदेशियों के साथ भिन्न व्यवहार किया जा सकता है।
कारण (R) : सभी व्यक्ति स्वतंत्र जन्मे हैं और सम्मान और अधिकारों में समान हैं।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
48. **अभिकथन (A) :** किसी भी बच्चे अथवा युवा व्यक्ति को घर में, विद्यालयों में अथवा अन्य किसी संस्थानों में उपेक्षा, कटु व्यवहार अथवा अमानवीय व्यवहार अथवा दण्ड नहीं दिया जाना चाहिए।
कारण (R) : किशोर अपराध की रोकथाम समाज में अपराध रोकथाम का एक आवश्यक अंग है।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।
49. **अभिकथन (A) :** सांस्कृतिक सापेक्षवादी तर्क देते हैं कि ऐसे कोई स्पष्ट मानवाधिकार नहीं हैं जिनमें व्यवहार का मूल्यांकन करने के लिए उन सिद्धांतों का उपयोग किया जा सके जो हमारे समाज के सापेक्ष हों जिसमें हम बड़े हैं, उनमें अनंत सांस्कृतिक भिन्नता हो और सभी संस्कृतियाँ नैतिक रूप से समान अथवा वैध हों।
कारण (R) : मानवाधिकार सार्वभौमिक हैं और राष्ट्र, धर्म, संस्कृति और भौगोलिक सभी सीमाओं से परे हैं।
कूट :
 (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (3) (A) सही है परन्तु, (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है परन्तु, (R) सही है।



50. Assertion (A) : International law of human rights is explicit in its condemnation of any propaganda for war or propaganda which incites national, racial or religious hatred. States are under an obligation to restrict the freedom of expression in these circumstances.

Reason (R) : Rights are not absolute. Restrictions may be placed on their exercise in conformity with the law and which are necessary in a democratic society in the interests of national security or public safety, public order, the protection of public health or morals, or the protection of the rights and freedom of others.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

Directions : Match the **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer with the help of codes given in question numbers **51 to 60**.

51.	List - I	List - II
	(Convention)	(Year)
(a)	Convention on the worst forms of child labour banned by I.L.O.	(i) 1951
(b)	Convention on minimum age for employment passed by I.L.O.	(ii) 1958
(c)	Convention on discrimination passed by I.L.O.	(iii) 1973
(d)	Convention on equal remuneration for workers passed by I.L.O.	(iv) 1999

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



50. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय कानून युद्ध के लिए किसी प्रचार अथवा राष्ट्रीय, जातीय अथवा धार्मिक विद्वेष फैलाने के अपने दण्डादेश में स्पष्ट है। इन परिस्थितियों में, राज्य अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर प्रतिबंध लगाने के लिए बाध्य है।

कारण (R) : अधिकार निरपेक्ष है। प्रतिबंधों को कानून के मुताबिक लगाया जाना चाहिए और यह राष्ट्रीय सुरक्षा अथवा लोक सुरक्षा, लोक व्यवस्था, सार्वजनिक स्वास्थ्य अथवा मूल्यों की रक्षा, अथवा दूसरों की स्वतंत्रता और अधिकारों की रक्षा के हित में एक लोकतांत्रिक समाज में आवश्यक हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

निर्देश : प्रश्न संख्या 51 से 60 तक सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए।

51.	सूची - I (अभिसमय)	सूची - II (वर्ष)
(a)	आई.एल.ओ. द्वारा प्रतिबंधित बाल श्रम की निकृष्ट रूपों पर अभिसमय	(i) 1951
(b)	आई.एल.ओ. द्वारा पारित रोजगार की न्यूनतम आयु पर अभिसमय	(ii) 1958
(c)	आई.एल.ओ. द्वारा पारित भेदभाव पर अभिसमय	(iii) 1973
(d)	आई.एल.ओ. द्वारा पारित श्रमिकों के लिए समान पारिश्रमिक पर अभिसमय	(iv) 1999

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



52. **List - I** **List - II**
- | | |
|------------------------|-----------------------------------|
| (a) Swarajya Party | (i) Motilal Nehru |
| (b) Independent | (ii) Maulana Abul Kalam Azad |
| (c) Bardoli Satyagriha | (iii) Deshbandhu Chittaranjan Das |
| (d) Alhilar | (iv) Sardar Patel |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

53. **List - I** **List - II**
- | | |
|--|------------------------------|
| (Committee of General Assembly) | (Number of Committee) |
| (a) Special Political and Decolonization Committee | (i) Fourth committee |
| (b) Social, Humanitarian and Cultural Committee | (ii) First committee |
| (c) Economic and Financial Committee | (iii) Second committee |
| (d) Disarmament and International Security Committee | (iv) Third committee |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



52. सूची - I सूची - II
- | | |
|-----------------------|------------------------------|
| (a) स्वराज्य दल | (i) मोतीलाल नेहरू |
| (b) इन्डिपेन्डेन्ट | (ii) मौलाना अबुल कलाम आजाद |
| (c) बारदोली सत्याग्रह | (iii) देशबन्धु चित्तरंजन दास |
| (d) अलहिलाल | (iv) सरदार पटेल |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

53. सूची - I सूची - II
- | | |
|--|--------------------------|
| (महासभा की समिति) | (समिति की क्रम संख्या) |
| (a) राजनीतिक व विउपनिवेशिकरण की विशिष्ट समिति | (i) चतुर्थ समिति |
| (b) सामाजिक, मानवीय व सांस्कृतिक समिति | (ii) प्रथम समिति |
| (c) आर्थिक व वित्तीय समिति | (iii) द्वितीय समिति |
| (d) निशस्त्रीकरण व अन्तर्राष्ट्रीय सुरक्षा समिति | (iv) तृतीय समिति |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



54. **List - I** **List - II**
- | | |
|-------------------------------|---------------|
| (a) International Women's Day | (i) 8 March |
| (b) Earth Day | (ii) 22 April |
| (c) Mount Everest Day | (iii) 29 May |
| (d) World Population Day | (iv) 11 July |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

55. **List - I** **List - II**
- | | |
|------------------------------------|------------------------|
| (a) Magna Carta | (i) Martin Luther King |
| (b) French Revolution | (ii) Nelson Mandela |
| (c) American Civil Rights Movement | (iii) King John |
| (d) Anti-apartheid Movement | (iv) Dante |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

56. **List - I** **List - II**
- | | (Freedom Fighters) | | (Life Span) |
|----------------------------|--------------------|-------------|-------------|
| (a) Dadabhai Naoroji | (i) | 1848 - 1925 | |
| (b) Gopal Krishna Gokhale | (ii) | 1856 - 1920 | |
| (c) Bal Gangadhar Tilak | (iii) | 1866 - 1915 | |
| (d) Surendra Nath Bannerji | (iv) | 1825 - 1917 | |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



54. सूची - I
- (a) अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस
(b) पृथ्वी दिवस
(c) माउंट एवरेस्ट दिवस
(d) विश्व जनसंख्या दिवस
- सूची - II
- (i) 8 मार्च
(ii) 22 अप्रैल
(iii) 29 मई
(iv) 11 जुलाई

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

55. सूची - I
- (a) मैग्ना कार्टा
(b) फ्राँस क्रान्ति
(c) अमेरिकी नागरिक अधिकार आन्दोलन
(d) रंगभेद विरोधी आन्दोलन
- सूची - II
- (i) मार्टिन लूथर किंग
(ii) नेल्सन मण्डेला
(iii) किंग जॉन
(iv) दाँते

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

56. सूची - I
(स्वतन्त्रता सेनानी)
- (a) दादाभाई नौरोजी
(b) गोपाल कृष्ण गोखले
(c) बाल गंगाधर तिलक
(d) सुरेन्द्र नाथ बनर्जी
- सूची - II
(जीवन काल)
- (i) 1848 - 1925
(ii) 1856 - 1920
(iii) 1866 - 1915
(iv) 1825 - 1917

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



57.

List - I**(Authors)**

- (a) G. Alfredsson and K. Tomasevski (eds)
 (b) A.C. Byrnes
 (c) R. Cook
 (d) G.D. Dallmeyer

List - II**(Books)**

- (i) Human Rights of Women : National and International Perspectives
 (ii) Thematic Guide to Human Rights of Women
 (iii) Reconceiving Reality : Women and International Law
 (iv) The "other" human rights treaty body : The work of the committee on the elimination of discrimination against women

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

58.

List - I**(Right to Freedom)**

- (a) Freedom of speech and expression
 (b) Freedom to assemble peacefully and without arms
 (c) Freedom to form associations or unions
 (d) Freedom to practice any profession or to carry on any occupation, trade or business

List - II**(Article of Indian Constitution)**

- (i) Article 19 (g)
 (ii) Article 19 (c)
 (iii) Article 19 (b)
 (iv) Article 19 (a)

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



57.

सूची - I

(लेखक)

- (a) जी. अलफ्रेदसन एवं के. तुमास्वास्की (सं.)
 (b) ए.सी. बार्नस्
 (c) आर. कुक
 (d) जी.डी. डॉलम्येर

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) महिलाओं के मानवाधिकार : राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य
 (ii) महिलाओं के मानवाधिकार विषयक मार्गदर्शिका
 (iii) रिकन्सीविंग रियलटी : वूमैन एण्ड इण्टरनेशनल लॉ
 (iv) द "अदर" ह्यूमैन राईट्स ट्रीटी बॉडी : द वर्क ऑफ द कमेटी ऑन द एलीमिनेशन ऑफ डिस्क्रिमीनेशन अगेन्स्ट वूमैन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

58.

सूची - I

(स्वतंत्रता का अधिकार)

- (a) भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
 (b) शान्तिपूर्ण व हथियार विहीन सभा की स्वतंत्रता
 (c) संगठन अथवा संघ बनाने की स्वतंत्रता
 (d) किसी भी व्यवसाय के पालन अथवा किसी भी व्यापार, वृत्ति अथवा वाणिज्य को संचालित करने की स्वतंत्रता

सूची - II

(भारतीय संविधान का अनुच्छेद)

- (i) अनुच्छेद 19 (g)
 (ii) अनुच्छेद 19 (c)
 (iii) अनुच्छेद 19 (b)
 (iv) अनुच्छेद 19 (a)

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

D-9215



27

Paper-III

59. **List - I** **List - II**
- | | |
|--|------------|
| (a) II nd Amendment of the Indian Constitution | (i) 1959 |
| (b) VII th Amendment of the Indian Constitution | (ii) 1961 |
| (c) XI th Amendment of the Indian Constitution | (iii) 1954 |
| (d) XII th Amendment of the Constitution of India | (iv) 1962 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

60. **List - I** **List - II**
- | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|
| (Directive) | (Article of the Constitution) |
| (a) Equal Pay for Equal Work | (i) 40 |
| (b) Organisation of Panchayats | (ii) 43 |
| (c) Right to Living Wages | (iii) 39 (d) |
| (d) Uniform Civil Code | (iv) 44 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

61. Arrange the following in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes given below :

- | |
|--|
| (a) United Nations Convention on Biological Diversity |
| (b) Convention on International Trade in Endangered Species |
| (c) Bonn convention on the conservation of migratory species of wild animals |
| (d) Basel protocol on liability and compensation |

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (c), (a), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (c), (b), (a), (d) |



59. सूची - I सूची - II
- | | |
|--|------------|
| (a) भारतीय संविधान का दूसरा संशोधन | (i) 1959 |
| (b) भारतीय संविधान का सातवाँ संशोधन | (ii) 1961 |
| (c) भारतीय संविधान का ग्यारहवाँ संशोधन | (iii) 1954 |
| (d) भारतीय संविधान का बारहवाँ संशोधन | (iv) 1962 |

कूट :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (2) (iv) (iii) (ii) (i) | | | |
| (3) (iii) (ii) (i) (iv) | | | |
| (4) (iii) (i) (ii) (iv) | | | |

60. सूची - I सूची - II
- | | |
|---|-------------------------|
| (दिशासूचक) | (संविधान का अनुच्छेद) |
| (a) समान काम के लिए समान वेतन | (i) 40 |
| (b) पंचायतों का संगठन | (ii) 43 |
| (c) जीवन निर्वाह हेतु मजदूरी प्राप्ति का अधिकार | (iii) 39 (d) |
| (d) समान नागरिक संहिता | (iv) 44 |

कूट :

- | | | | |
|-------------------------|-----|-----|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) (i) (iii) (iv) | | | |
| (2) (iv) (ii) (i) (iii) | | | |
| (3) (i) (ii) (iii) (iv) | | | |
| (4) (iii) (i) (ii) (iv) | | | |

61. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर का चयन करें :
- (a) यूनाइटेड नेशन्स कन्वेंशन ऑन बायोलॉजिकल डाइवर्सिटी
- (b) कन्वेंशन ऑन इन्टरनेशनल ट्रेड इन इंडेन्जर्ड स्पीशीज़
- (c) बॉन कन्वेंशन ऑन द कन्जर्वेशन ऑफ माइग्रेटरी स्पीशीज़ ऑफ वाइल्ड ऐनीमल्स
- (d) बेसेल प्रोटोकॉल ऑन लायबेलिटी एन्ड कम्पेनशंस

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (c), (a), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (c), (b), (a), (d) |



62. Arrange the following Directive Principles of State Policy in chronological order and choose the **right** answer from the codes given below :

- (a) Protection of monuments and places and objects of national importance
- (b) Prohibition of slaughter of cows and calves
- (c) Separation of judiciary from executive
- (d) Duty of the state to raise the level of nutrition and the standard of living

Codes :

- (1) (d), (c), (a), (b)
- (2) (d), (b), (a), (c)
- (3) (a), (b), (c), (d)
- (4) (a), (b), (d), (c)

63. Arrange the following in the chronological order and choose the **right** answer from the codes given below :

- (a) Communal Award
- (b) Gandhi - Irwin Pact
- (c) Lord Irwin's Proclamation
- (d) Nehru Report

Codes :

- (1) (d), (b), (a), (c)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (d), (c), (b), (a)
- (4) (c), (d), (a), (b)

64. Arrange the following in the chronological order of their adoption :

- (a) Protocol Amending the Slavery Convention
- (b) Code of Conduct for Law Enforcement Officials
- (c) Labour Relations (Public Service) Convention
- (d) Declaration on the Rights of Mentally Retarded Persons

Codes :

- (1) (b), (c), (a), (d)
- (2) (a), (d), (c), (b)
- (3) (a), (c), (b), (d)
- (4) (d), (c), (b), (a)



62. निम्नलिखित नीति-निदेशक तत्वों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिये गये कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) स्मारकों तथा राष्ट्रीय महत्त्व के स्थानों व वस्तुओं की रक्षा
- (b) गाय व बछड़ों के वध का निषेध
- (c) न्यायपालिका का कार्यपालिका से पृथक्करण
- (d) पोषण व जीवन स्तर की प्रोन्नति हेतु राज्य का कर्तव्य

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (c), (a), (b) | (2) (d), (b), (a), (c) |
| (3) (a), (b), (c), (d) | (4) (a), (b), (d), (c) |

63. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और उनके नीचे दिए गए कूटों में से **सही** कूट चुनिए।

- (a) साम्प्रदायिक पंचाट
- (b) गाँधी-इरविन समझौता
- (c) लॉर्ड इरविन की उद्घोषणा
- (d) नेहरू रिपोर्ट

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (b), (a), (c) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (c), (d), (a), (b) |

64. निम्नलिखित को उनके अंगीकरण के कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) दासता अभिसमय संशोधन संबंधी प्रोटोकॉल
- (b) कानून प्रवर्तन अधिकारियों के लिए आचार संहिता
- (c) श्रमिक संबंध (जन सेवा) अभिसमय
- (d) मानसिक विकसित व्यक्तियों के अधिकारों पर घोषणा

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (c), (a), (d) | (2) (a), (d), (c), (b) |
| (3) (a), (c), (b), (d) | (4) (d), (c), (b), (a) |



65. Arrange the following in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) Hindu Succession Act
- (b) Hindu Marriage Act
- (c) Transfer of Prisoners Act
- (d) Hindu Marriage (Validation of Proceedings) Act

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (c), (a), (d) | (4) (d), (b), (a), (c) |

66. Arrange the following Acts in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) Family Court Act
- (b) Prohibition of Child Marriage Act
- (c) Special Marriage Act
- (d) Dowry Prohibition Act

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (d), (b), (a) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (b), (a), (c) |

67. Arrange the following Acts in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) Beedi Workers Welfare Fund Act
- (b) Sexual Harassment of Women at Work Place (Prevention and their Rehabilitation) Act
- (c) Exchange of Prisoners Act
- (d) Right of Children to Free and Compulsory Education Act

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (a), (c), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (c), (b), (d), (a) | (4) (c), (a), (d), (b) |

65. निम्नलिखित को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम
- (b) हिन्दू विवाह अधिनियम
- (c) बंदियों का स्थानांतरण अधिनियम
- (d) हिन्दू विवाह (प्रक्रिया का वैधीकरण) अधिनियम

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (c), (a), (d) | (4) (d), (b), (a), (c) |

66. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) परिवार संहिता अधिनियम
- (b) बाल विवाह निषेध अधिनियम
- (c) विशेष विवाह अधिनियम
- (d) दहेज निषेध अधिनियम

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (d), (b), (a) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (b), (a), (c) |

67. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) बीड़ी श्रमिक कल्याण कोष अधिनियम
- (b) कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम और उनका पुनर्वास) अधिनियम
- (c) बंदियों का आदान-प्रदान अधिनियम
- (d) बच्चों को निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा अधिकार-अधिनियम

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (b), (a), (c), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (c), (b), (d), (a) | (4) (c), (a), (d), (b) |



68. Arrange the following Specialised Agencies of the United Nations and other Organizations in chronological order and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) International Labour Organization
- (b) Food and Agriculture Organisation
- (c) World Health Organization
- (d) International Development Association

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (c), (b), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (b), (a), (c), (d) |

69. Arrange the following Acts in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes below :

- (a) Maternity Benefit Act
- (b) Hindu Minority and Guardianship Act
- (c) Dissolution of Muslim Marriages Act
- (d) Medical Termination of Pregnancy Act

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (b), (a), (d) | (2) (b), (c), (d), (a) |
| (3) (c), (a), (b), (d) | (4) (a), (b), (c), (d) |

70. Arrange the following in the chronological order and choose the **correct** answer from the codes given below :

- (a) The International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination
- (b) The Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women
- (c) The Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide
- (d) The Convention Relating to the Status of Refugees

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (a), (d), (b) | (2) (c), (d), (a), (b) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (a), (b), (c), (d) |



68. निम्नलिखित संयुक्त राष्ट्र की विशेष एजेंसियों और अन्य संगठनों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- (b) खाद्य और कृषि संगठन
- (c) विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (d) अंतर्राष्ट्रीय विकास एसोसिएशन

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (c), (b), (d) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (b), (a), (c), (d) |

69. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) मातृत्व लाभ अधिनियम
- (b) हिन्दू नाबालिग और अभिभावक अधिनियम
- (c) मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम
- (d) गर्भ विच्छेदन चिकित्सीय अधिनियम

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (b), (a), (d) | (2) (b), (c), (d), (a) |
| (3) (c), (a), (b), (d) | (4) (a), (b), (c), (d) |

70. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें तथा नीचे दिये गये कूट में से **सही** उत्तर का चयन करें :

- (a) द इन्टरनेशनल कन्वेंशन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फार्म्स ऑफ रेशियल डिसक्रिमिनेशन
- (b) द कन्वेंशन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फार्म्स ऑफ डिसक्रिमिनेशन अगेन्स्ट वूमन
- (c) द कन्वेंशन ऑन द प्रिवेंशन एन्ड पनिशमेंट ऑफ द क्राइम ऑफ जेनोसाइड
- (d) द कन्वेंशन रिलेटिंग टू द स्टेट्स ऑफ रिफ्यूजीस

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (a), (d), (b) | (2) (c), (d), (a), (b) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (a), (b), (c), (d) |



Read the passage given below and answer the questions that follow, based on your understanding of the passage (Question Number 71 to 75) :

Although the motivation among the leadership of the Allied powers to create the Nuremburg process was largely political, there was a moral consciousness at work, a consciousness that became stronger in later decades. Consequently, Nuremburg posed a problem : on the one hand there was a sense of what can be termed the 'objective wrongness' of what the Nazi regime had done that manifested itself as revulsion at the acts of those on trial. On the other hand, the trials seemed to depend on the creation of *post hoc*, or retroactive, laws. Retroactive laws violate the principle that there can be no crime without an antecedent law: if you do something that is legal at the time of doing it, then you should not be later prosecuted for that act. If retroactive laws are created then power is arbitrary. Other 'troubling' aspects of Nuremburg included the rejection of both the *tu quoque* and compulsion defences. There has been considerable debate among legal and political theorists about the retroactivity problem; some theorists argue that German law was suspended at a point during the 1930s, and therefore the laws of Weimar Germany (1918 - 33) should form part of the basis of the indictment. Other theorists appeal to conventions, such as the prohibition on murder, which all right - thinking human beings, and all properly functioning legal systems, recognise as valid.

71. Nuremburg trials against Nazis were motivated by :

- (1) Political considerations (2) Political and moral consciousness
(3) Political leaders of Allied Powers (4) The UN Charter

72. The rejection of compulsion defences and *tu quoque* in Nuremburg trial violated :

- (1) The principles of natural justice (2) The principles of international law
(3) The principles of municipal law (4) The principle of non-retroactivity

73. Which among the following problems did **not** affect the Nuremburg process ?

- (1) Arbitrary Decisions of Allied Powers
(2) German Law of Weimer (1918-33)
(3) The UN Charter Principles on Human Rights
(4) Conventions Governing IHL



निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और परिच्छेद के अपनी समझ के आधार पर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(प्रश्न संख्या 71 से 75) :

यद्यपि मित्र राष्ट्रों के नेतृत्व में नुरेमबर्ग प्रक्रिया बनाने की विधि मुख्यतः राजनीतिक थी तथापि एक नैतिक चेतना कार्य कर रही थी जो बाद के दशकों में और सुदृढ़ हुई। फलस्वरूप नुरेमबर्ग ने एक समस्या पैदा की एक ओर जहाँ एक प्रकार की भावना थी जिसे नाजी शासन व्यवस्था का 'वस्तुनिष्ठ अन्याय' कहा जा सकता है और जो उन लोगों, जिन पर मुकदमा चल रहा था, के कृत्यों के प्रति घृणा के रूप में अपने आपको अभिव्यक्त करता था। दूसरी ओर मुकदमे पश्च न्याय या पूर्वलक्षी कानूनों के निर्माण पर निर्भर प्रतीत होता था। पूर्वलक्षी कानून इस सिद्धांत का उल्लंघन करता है कि पूर्ववर्ती कानून के बिना कोई अपराध नहीं हो सकता है : यदि आप कोई काम करते हैं जिसके निष्पादन के समय वह कानून सम्मत था तब आपको उस कार्य के लिए बाद में दण्डित नहीं किया जाना चाहिए। यदि पूर्वलक्षी कानून बनाए जाते हैं तब सत्ता स्वेच्छाचारी है। नुरेमबर्ग के दूसरे 'मुश्किल' पहलू में प्रतिबंधी और बाध्यकारी बचाव दोनों को खारिज किया जाना शामिल था। पूर्वलक्षी समस्या के बारे में कानूनी और राजनीतिक विचारकों के बीच काफी वाद-विवाद होता रहा है; कुछ सिद्धांतकार यह तर्क देते हैं कि जर्मनी के कानून को 1930 के दशक के दौरान किसी समय निलम्बित कर दिया गया था और इसलिए वाइमर जर्मनी (1918 - 33) के कानून अभ्यारोपन के आधार का भाग होना चाहिए। अन्य विचारकों का, हत्या का निषेध जैसे, कन्वेंशन से अपील, जिसे सभी उचित - सोच रखने वाले मनुष्य और सभी उचित - रूप से कार्य कर रहे कानूनी व्यवस्थाएँ, वैध मानते हैं।

71. नाजियों के विरुद्ध नुरेमबर्ग मुकदमें किससे प्रेरित थे ?

- | | |
|---|-----------------------------------|
| (1) राजनीतिक विचारों से | (2) राजनीतिक और नैतिक चेतना से |
| (3) मित्र राष्ट्रों के राजनीतिक नेताओं से | (4) संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर से |

72. नुरेमबर्ग मुकदमों में प्रतिबंधी और बाध्यकारी बचाव के खारिज होने से किसका उल्लंघन हुआ था ?

- | | |
|----------------------------------|---------------------------------------|
| (1) प्राकृतिक न्याय का सिद्धांत | (2) अन्तर्राष्ट्रीय कानून का सिद्धांत |
| (3) म्युनिसिपल कानून का सिद्धांत | (4) अ-पूर्वलक्षित का सिद्धांत |

73. निम्नलिखित में से किस समस्या ने नुरेमबर्ग प्रक्रिया को प्रभावित नहीं किया ?

- (1) मित्र राष्ट्रों के मनमाने निर्णय
- (2) वाइमर का जर्मन कानून (1918-33)
- (3) मानवाधिकारों से संबंधित संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर सिद्धांत
- (4) आई.एच.एल. को शासित करने वाले सिद्धांत



74. The main objection of legal and political theorists to the Nuremburg process was :

- (1) Arbitrary decisions of Allied Powers
- (2) Retroactivity of the German laws
- (3) The non-application of UN Charter
- (4) The non-application of laws of war

75. Nazis were indicted in Nuremburg trial on the basis of :

- (1) The statute of Nuremburg
- (2) Geneva conventions on laws of war
- (3) The UN Charter
- (4) The principles of international law

- o 0 o -



74. नुरेमबर्ग प्रक्रिया के कानूनी और राजनीतिक विचारकों की प्रमुख आपत्ति क्या थी ?
- (1) मित्र राष्ट्रों के मनमाने निर्णय
 - (2) जर्मन कानून की पूर्वलक्षिता
 - (3) संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर को लागू न करना
 - (4) युद्ध कानूनों को लागू न करना
75. किस आधार पर नुरेमबर्ग मुकदमें में नाजियों पर अभियोग चलाया गया था ?
- (1) नुरेमबर्ग संविधि
 - (2) युद्ध कानूनों पर जेनेवा अभिसमय
 - (3) संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर
 - (4) अन्तर्राष्ट्रीय कानून के सिद्धांत

- o 0 o -



Space For Rough Work

D-9215



40

Paper-III